PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2089/2023

Assunto: Troca das lâmpadas queimadas no Parque da Cidade, tanto na área externa destinada às

caminhadas, como também nas quadras disponíveis para a prática esportiva.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria responsável, visando à troca das

lâmpadas que se encontram queimadas no Parque da Cidade, tanto na área externa

destinada a caminhadas, como também nas quadras disponíveis para prática esportiva.

Há uma quantidade significativa de lâmpadas queimadas, o que tem

gerado riscos e insegurança aos frequentadores. A ausência de iluminação adequada na

área externa do parque é motivo de preocupação, uma vez que muitas pessoas realizam

caminhadas no período noturno, utilizando-se dessa área para exercícios físicos. A

escuridão aumenta consideravelmente o risco de acidentes, além de causar um

sentimento geral de insegurança.

Além disso, as quadras do parque também estão com lâmpadas

queimadas, prejudicando a prática de esportes e atividades recreativas noturnas. Essa

situação afeta negativamente a utilização dos espaços de lazer, privando a comunidade

de desfrutar plenamente dessas áreas de convívio.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P